
V průběhu 20. století se v naší vlasti výrazně měnil způsob pohřbívání. Nově se objevil 
pohřeb žehem a v posledních letech velmi narůstá pohřbů bez obřadu. Vysoký podíl pohřbů
zcela bez obřadů nemá ve světě obdoby. Tradiční církevní pohřby s kolektivním rozloučením 
a pohřbením do hrobu na hřbitově ubývají. 
I nadále se objevují stále nové varianty způsobu pohřbívání. Práce sleduje vývoj 
pohřbívání ve středočeské vesnici Úhonice v letech 1988-2008, kdy byl u všech 205 
zemřelých občanů zaznamenán přesný způsob pohřbení. 
 Případová studie ukazuje nové způsoby pohřbívání, které se v Úhonicích objevují 
později než ve větších městech. Mrtvé tělo přebírají pohřební služby, které zajišťují i pohřební 
obřad. Činností profesionálních pohřebních služeb tradiční pohřební zvyky rychle 
a nenávratně mizí. 


